
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

Ufficio Legale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 17   del 03/10/2018
Registro Generale N° 1003   del 03/10/2018

OGGETTO: Delibera della Giunta Municipale n. 250 del 02/10/2018. Determinazioni.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 03/10/2018

Il Responsabile del Settore Finanziario
Giuseppe Colopi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del Ufficio Legale

Determina n. 1003 del 03/10/2018 - (Prop. Det. n. 1362 del 03/10/2018) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 250 DEL 02/10/2018. DETERMINAZIONI. 

Premesso che:
- con deliberazione della G.M. n° 250 del 02.10.2018 è stato autorizzato il Sindaco a 
proporre apposito ricorso in nome e per conto dell'Ente, avverso la determina n. 155 
del 19/06/2018 con la quale la Regione Puglia ha determinato la misura dell'ecotassa 
a carico dei Comuni della Provincia di Lecce per l'anno 2018, non tenendo conto dei 
principi affermati dal TAR di Lecce con la sentenza n. 305/2018; 

- con lo stesso atto è stata affidata la dotazione finanziaria, di €. 400,00 oltre oneri 
accessori,  al  Responsabile  dell'Avvocatura  Comunale,  "per  l'affidamento 
dell'incarico  della  difesa  e  rappresentanza  legale  dell'Ente  -  ai  fini  della  
proposizione dell'apposito ricorso - al  Legale esterno di fiducia che già cura gli  
interessi di questo Comune per la medesima questione", autorizzandolo al contempo 
all'utilizzo  del  cap.  67/1,  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020,  per 
l'imputazione della relativa spesa.

Ritenuto pertanto opportuno dare continuità al contenzioso pendente, applicando al 
caso di specie l'art. 4 (incarichi esterni) del Regolamento dell'Avvocatura Comunale, 
in  quanto  il  nuovo ricorso  va  ad  inserirsi  nel  precedente,  con la  proposizione  di 
motivi aggiunti, nonchè emerge dagli atti dell'Ufficio che il legale nominato per i 
precedenti medesimi giudizi ha tutelato con successo gli interessi dell'Ente, conosce 
perfettamente la vicenda e cura anche per altri comuni i giudizi concernenti uguale 
questione;

Rilevato  dunque che la scelta del legale deve ricadere sull’Avv. Luigi Quinto, con 
studio in Lecce alla via Garibaldi n. 43, il quale appunto ha già difeso, con successo, 
gli interessi del Comune per il medesimo argomento e preventivamente interpellato, 
ha dichiarato la propria disponibilità ad accettare ed espletare l’incarico;

Ritenuto, pertanto, di procedere al conferimento dell’incarico di patrocinio legale per 
la rappresentanza in giudizio e la difesa degli interessi dell’Ente nel procedimento di 
che trattasi;
Considerato  che  occorre  provvedere  all’impegno  della  spesa  per  il  compenso 
spettante  al  professionista  per  la  prestazione  professionale  resa  in  relazione  al 
predetto  ricorso,  così  come  concordata  in  via  definitiva  nell'allegata  bozza  del 
disciplinare di incarico legale che viene approvata con la presente determinazione.

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs 267/2000.

Vista  la  delibera  del  C.C.  n.  20  del  16/04/2018  "Approvazione  del  bilancio  di  
previsione finanziario 2018 - 2020 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n.  
118/2011)".

Vista la delibera del C.C. n. 37 del 30/07/2018 "Assestamento generale di bilancio e  
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli artt. 175, comma 
8 e 193 del D.Lgs n. 267/2000".

Determina n. 1003 del 03/10/2018 - (Prop. Det. n. 1362 del 03/10/2018) - Pag. 2 di 4



Visto  il D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

Visto lo Statuto Comunale.

Visto  il vigente Regolamento dell'Avvocatura Comunale, approvato con delibera di 
G.M n° 93/2018.

Visto  il  "Regolamento  di  Contabilità"  del  Comune  di  Galatone,  approvato  con 
delibera di C.C. n. 73 del 14/11/1997 e successivamente modificato con delibera di 
C.C. n. 24 del 27/11/2007.

Vista la delibera della Giunta Municipale n. 250 del 02/10/2018 "Tributo speciale 
per il deposito in discarica dei rifiuti solidi - anno 2018. Determina della Regione 
Puglia n. 155 del 19.06.2018. Autorizzazione al Sindaco a proporre ricorso".

DETERMINA
1. di conferire l’incarico di difesa e rappresentanza dell'Ente all'Avv. Luigi Quinto, 
con  studio  in  Lecce  alla  via  Garibaldi  n.  43,  affinché  proponga  apposito  ricorso 
avverso  la  determina  n.  155  del  19/06/2018,  con  la  quale  la  Regione  Puglia  ha 
determinato la misura dell'ecotassa a carico dei Comuni della Provincia di Lecce per 
l'anno  2018,  non  tenendo  conto  dei  principi  affermati  dal  TAR di  Lecce  con  la 
sentenza n. 305/2018; 

2. di approvare l'allegata bozza di disciplinare di incarico in cui viene stabilito, tra 
l'altro,  il  compenso  spettante  al  suddetto  Avvocato,  concordato  in  via  definitiva 
nell'importo di €. 400,00 oltre oneri accessori come per legge;

3. di impegnare la definitiva somma di € 400,00 oltre oneri accessori come per legge 
sul Cap. 67/1 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 - giusta delibera della 
Giunta  Municipale  n.  250 del  02/10/2018 -  approvato con delibera del  Consiglio 
Comunale n. 20 del 16/04/2018, il quale prevede la necessaria disponibilità per il 
pagamento del compenso spettante al professionista, per l’espletamento del predetto 
incarico;

3. di liquidare successivamente, al professionista incaricato, la somma dovuta dietro 
presentazione di idonea documentazione comprovante l'avvenuta prestazione;

4. di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato;

Galatone, 03/10/2018 IL DIRIGENTE
Avv. Christian Valentino CASARANO

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2018 67 1 583,65

Determina n. 1003 del 03/10/2018 - (Prop. Det. n. 1362 del 03/10/2018) - Pag. 3 di 4



Determina n. 1003 del 03/10/2018 - (Prop. Det. n. 1362 del 03/10/2018) - Pag. 4 di 4


